MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination December, 2018

MEC-006: PUBLIC ECONOMICS

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

Attempt questions from each section as instructed.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section. (Answer in about 500 words each): 2x20=40

- Explain briefly the determination of monopoly price. Explain, why the monopoly equilibrium for a public utility is unstable. In this context, explain average cost-pricing.
- 2. Delineate the area of public choice theory. Discuss the relationship between public choice and social choice.
- 3. What are the main problems in international policy coordination? Using Fleming-Mendel two-country model, explain the basic mechanisms of policy coordination and show how they streamline various forces to reach an acceptable policy option?
- 4. What do we mean by an optimal tax system? Identify the problems we encounter in 'optimal commodity taxation'.

SECTION - B

Attempt any five questions from this section. (Answer in about 300 words each): 5x12=60

- 5. Discuss Lindhal pricing for efficient allocation of public good.
- 6. What are the main differences between public and private debt? What are the limits to raising public debt by a government?
- 7. What do you mean by market failure and government intervention?
- 8. Write about 'Vertical Federal Fiscal Imbalance'.
- 9. Why are certain economic ventures not undertaken by the private sector?
- **10.** Is there any scope for inter-governmental competition in the Tiebout model? Explain.
- **11.** What is a merit good and what is the role of government in its provisioning?
- **12.** Describe Prisoner's Dilemma and explain its applicability in the real world.

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा दिसंबर. 2018

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - क

इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक। 2×20=40

- संक्षेप में एकाधिकारी कीमत निर्धारण समझाइए। यह भी समझाइए कि किसी सार्वजनिक सेवा उपक्रम का एकाधिकारी संतुलन अस्थिर क्यों होता है? इसी संदर्भ में औसत लागत-कीमत निर्धारण का विचार समझाइए।
- 2. सार्वजनिक चयन सिद्धांत का कार्यक्षेत्र स्पष्ट करें। सार्वजनिक चयन और सामाजिक चयन का भेद भी स्पष्ट करें।
- 3. अंतर्राष्ट्रीय नीति समन्वय की मुख्य समस्याएँ क्या हैं? फ्लेमिंग मेंडल का दो-देशीय प्रतिमान प्रयोग कर नीति समन्वयन की प्रक्रिया समझाइए और बताइए कि किस प्रकार यह विभिन्न शिक्तयाँ एक स्वीकार्य नीति विकल्प की दिशा में मोड देता है।
- एक अभीष्ट कर प्रणाली से हमारा क्या अभिप्राय है? अभीष्ट वस्तु करारोपण के आनेवाली कठिनाइयों की पहचान करें।

भाग - ख

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 300 प्रत्येक। 5×12=60

- 5. सार्वजनिक पदार्थों की दक्षतापूर्ण कीमत निर्धारण की लिंडहाल विधि समझाइए।
- 6. सार्वजिनक और निजी ऋणों में मुख्य अंतर क्या होते हैं? सरकार द्वारा सार्वजिनक ऋण में वृद्धि की क्या सीमाएँ है?
- 7. आप बाज़ार की विफलता और सार्वजनिक हस्तक्षेप से क्या समझते हैं?
- ऊर्ध्वमुखी संघीय राजकोषीय असंतुलन की व्याख्या करें।
- 9. निजी क्षेत्र कुछ आर्थिक उपक्रम क्यों संचालित नहीं करता?
- 10. क्या टाइबाउट प्रतिमान में विभिन्न सरकारों के बीच स्पर्धा की कुछ गुंजाइश होती है? व्याख्या करें।
- 11. विशिष्टगुण पदार्थ क्या हैं और इनका प्रावधान करने में सरकार की क्या भूमिका रहती है?
- 'बन्दी की दुविधा' समझाइए और वास्तविक विश्व में उस प्रतिमान की व्यवहार्यता भी दर्शाइए।